CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 887/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao deputado federal José
Vitor de Resende Aguiar (PL/MG) solicitando sua intervenção junto ao Ministério
da Saúde para viabilizar a participação federal no custeio dos serviços públicos de
diálise  no  Brasil  que,  diante  da  defasagem dos  valores  pagos  pelas  sessões,
correm risco de não suportar o aumento dos insumos e fechar suas portas.

Justificativa: Há vários anos, as clínicas credenciadas no Brasil junto ao
Sistema Único de Saúde (SUS) sofrem com a defasagem dos valores pagos pelas
sessões de diálise, pois, o montante repassado a título de reembolso não cobre os
custos. Em Araguari, a realidade não é diferente. Os aumentos do custo, do preço
de todos os  insumos de saúde devido à pandemia e,  recentemente,  do ICMS
instituído pelo Governo de São Paulo agravaram ainda mais a situação.  Neste
contexto, é fundamental que o Ministério da Saúde auxilie os municípios no custeio
desse serviço ou então que assegurem incentivos fiscais, isentando as clínicas de
alguns  impostos,  para  que  possam  sobreviver.  Do  contrário,  viveremos  um
verdadeiro colapso e os maiores prejudicados serão as pessoas que necessitam
desse  tipo  de  atendimento.  Como  nosso  representante  na  esfera  federal,
contamos com o empenho do deputado no sentido de levantar essa bandeira e
lutar pela sobrevivência do serviço.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões,
em 23 de Março de 2021.

Obs.: As demais assinaturas serão aceitas apenas como apoio.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereador proponente

APROVADO P/ __15___VOTOS
REPROVADO P/___-___VOTOS
DEFERIDO                          (  -  )
Sala de Sessões 23/03/2021.

		2021-03-25T12:26:33-0300

		2021-03-25T12:26:38-0300

		2021-03-25T12:26:43-0300

		2021-03-25T12:26:49-0300